[image: image1.png]

Совет депутатов Александро-Невского городского поселения

Александро-Невского муниципального района

Рязанской области

Совет депутатов городского поселения

Р Е Ш Е Н И Е
от  20 декабря 2018 года          р.п. Александро-Невский                            № 77
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ОКАЗАНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ГРАЖДАНАМ, НАХОДЯЩИМСЯ В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ

В соответствии с п. 5 ст. 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев проект редакции Положения о порядке оказания единовременной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, внесенный главой администрации муниципального образования – Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района, руководствуясь Уставом муниципального образования – Александро-Невское городское поселение Александро-Невского муниципального района Рязанской области, Совет депутатов Александро-Невского городского поселения РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке оказания единовременной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации согласно приложения к настоящему решению.

2. Опубликовать данное решение в Информационном бюллетене Александро-Невского городского поселения, разместить на официальном сайте администрации Александро-Невского городского поселения.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
Глава Александро-Невского городского

поселения, председатель Совета депутатов

Александро-Невского городского поселения                                 В.А. Ушакова
Приложение

к решению Совета депутатов

Александро-Невского городского поселения

от 20.12.2018 г. № 77
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке оказания единовременной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке оказания материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации (далее – Положение), разработано в соответствии с п. 5 ст. 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования – Александро-Невское городское поселение Александро-Невского муниципального района Рязанской области и регулирует основания и порядок оказания мер социальной поддержки гражданам, постоянно проживающим на территории Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области (далее – городское поселение).

1.2. Основные понятия:

Материальная помощь – единовременная денежная выплата гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.

Трудная жизненная ситуация – ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина и (или) его семьи (инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнь, сиротство, безнадзорность несовершеннолетних, малообеспеченность, утрата документов и денег, одиночество, болезнь или смерть близких родственников, жизненно необходимое дорогостоящее лечение и тому подобное, в том числе в случаях имущественных потерь, вызванных чрезвычайной ситуацией или стихийным бедствием), которую он не может преодолеть самостоятельно.

Заявитель – гражданин, подавший письменное заявление об оказании материальной помощи с необходимыми документами, подтверждающими изложенные в заявлении сведения, и постоянно зарегистрированный на территории городского поселения. Интересы заявителя могут представлять опекун, попечитель или другой законный представитель.

Одиноко проживающий(ая) – лицо, проживающее одиноко, не имеющее близких родственников, обязанных содержать его по закону.

Малоимущие граждане – граждане, проживающие в малоимущих семьях, а также одиноко проживающие малоимущие граждане, которые имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного Правительством Рязанской области на соответствующий период.

1.3. Предусмотренная настоящим Положением материальная поддержка граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, основывается на принципах адресности, доступности, добровольности и оказывается за счет средств бюджета администрации Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области в пределах финансирования, предусмотренного на указанные цели.

1.4. Единовременная материальная помощь может оказываться:
1.4.1. малоимущим одиноким и одиноко проживающим пенсионерам, инвалидам, находящимся в трудной жизненной ситуации;
1.4.2. малоимущим семьям с детьми, оставшимся без средств к существованию в результате непредвиденной ситуации (чрезвычайных обстоятельств);
1.4.3. малоимущим семьям, воспитывающим ребенка-инвалида (детей-инвалидов);
1.4.4. семьям и гражданам в случае утери жилья, имущественных потерь, вызванных чрезвычайными ситуациями (стихийными бедствиями - пожарами, наводнениями или техногенными авариями и т.п.);
1.4.5.  лицам, нуждающимся в длительном и дорогостоящем лечении;
1.4.6. иным лицам, находящимся в трудной жизненной ситуации, объективно нарушающей жизнедеятельность гражданина, которую он не может преодолеть самостоятельно, на основании решения Комиссии и распоряжения администрации городского поселения.

1.5. Гражданину, находящемуся в трудной жизненной ситуации (далее - Заявитель), в течение календарного года может быть оказана одна материальная помощь, за исключением случаев, предусмотренных п. 1.6 настоящего Положения.

Материальная помощь оказывается единовременно в течение календарного года в форме денежной выплаты.

1.6. Материальная помощь гражданину, попавшему в трудную жизненную ситуацию, в исключительных случаях (болезнь (длительное лечение), чрезвычайные, непреодолимые, не зависящие от гражданина обстоятельства) может быть оказана в течение одного календарного года повторно.

2. Порядок рассмотрения заявлений

об оказании единовременной материальной помощи
2.1. Единовременная материальная помощь оказывается на основании заявления с приложением документов, указанных в п. 2.3 настоящего Положения, поданного в администрацию Александро-Невского городского поселения в письменной форме Заявителем от себя лично либо через представителя (законного представителя), в котором указывается причина обращения за единовременной материальной помощью.

2.2. Днем обращения за оказанием единовременной материальной помощи считается день приема администрацией Александро-Невского муниципального района заявления и документов, указанных в п. 2.3 настоящего Положения, либо день поступления в администрацию Александро-Невского муниципального района заявления и документов, направленных почтовым отправлением.
2.3. Для рассмотрения вопроса об оказании материальной помощи Заявитель (или его представитель) представляет в администрацию Александро-Невского муниципального района:

2.3.1. заявление в письменной форме на имя главы администрации Александро-Невского городского поселения (по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению). В заявлении указываются причины обращения за единовременной материальной помощью;
2.3.2. документ, удостоверяющий личность Заявителя;
2.3.3. документ, подтверждающий полномочия представителя (законного представителя);
2.3.4. документ, подтверждающий регистрацию по месту жительства на территории муниципального района;

2.3.5. справку о составе семьи;
2.3.6. документально подтвержденные сведения о доходах Заявителя и сведения о доходах членов семьи, проживающих с Заявителем, за последние 3 месяца;
2.3.7. документы, подтверждающие наличие обстоятельств, являющихся основанием для оказания единовременной материальной помощи, при их наличии:

- пенсионное удостоверение, если материальная помощь оказывается малоимущим одиноким и одиноко проживающим пенсионерам либо малоимущим семьям, состоящим из пенсионеров, находящимся в трудной жизненной ситуации;

- справка, подтверждающая факт установления Заявителю либо ребенку Заявителя инвалидности, либо выписка из акта освидетельствования в федеральном государственном учреждении медико-социальной экспертизы в случае, если выплата назначается инвалидам, родителям ребенка-инвалида;

- свидетельства о рождении детей, если материальная помощь оказывается малоимущим семьям с детьми, в том числе имеющим трех и более детей либо воспитывающим ребенка- инвалида (детей-инвалидов);

- свидетельство о смерти, если материальная помощь оказывается в связи со смертью близких родственников;

- документы, подтверждающие родство, если материальная помощь оказывается в связи со смертью близких родственников;

- копии документов, подтверждающих оплату дорогостоящего лечения, медицинских услуг (копия договора на оказание услуг, товарные чеки (счета-фактуры), кассовые чеки (приходные кассовые ордера), а также копии других документов, подтверждающих фактически понесенные расходы), если материальная помощь оказывается Заявителю, нуждающемуся в дорогостоящем лечении, медицинских услугах;

- документы соответствующих органов, учреждений, организаций, подтверждающих наличие имущественного ущерба в связи с пожаром, стихийными бедствиями и т.п., если материальная помощь оказывается в связи с утратой жилья или имущественными ущербом;

- иные документы, подтверждающие нахождение Заявителя в трудной жизненной ситуации, объективно нарушающей жизнедеятельность гражданина, которую он не может преодолеть самостоятельно.

Заявитель вправе представить иные документы, подтверждающие факт нуждаемости в получении материальной помощи.

2.4. Заявитель и его представитель несут ответственность за достоверность предоставленных сведений и документов.
2.5. Документы, необходимые для оказания материальной помощи, могут быть представлены как в подлинниках, так и в копиях, заверенных в установленном порядке.
2.6. Заявление и представленные документы рассматриваются Комиссией, созданной распоряжением администрации Александро-Невского городского поселения, в течение 20 календарных дней с даты подачи заявления.

2.7. Решение о предоставлении или об отказе в предоставлении единовременной материальной помощи, ее размере принимается главой администрации Александро-Невского городского поселения с учетом мнения Комиссии, оформленного соответствующим протоколом, в течение 10 календарных дней.
2.8. О принятом решении Заявитель уведомляется в письменном виде.

2.9. Заявителю может быть отказано в оказании материальной помощи в следующих случаях:
2.9.1. если Заявитель не имеет постоянной регистрации на территории муниципального района;
2.9.2. если Заявитель представил неполные или недостоверные сведения, подтверждающие трудную жизненную ситуацию;

2.9.3. если с даты получения материальной помощи в соответствии с настоящим Положением Заявителем или членами его семьи прошло менее 12 месяцев (за исключением случаев, предусмотренных п. 1.6 настоящего Положения);
2.9.4. если исчерпаны лимиты финансирования, предусмотренные бюджетом администрации Александро-Невского городского поселения на указанные цели;
3. Порядок предоставления единовременной материальной помощи
3.1. Оказание материальной помощи производится путем выплаты денежных средств через бухгалтерию администрации Александро-Невского городского поселения.
3.2. Размер материальной помощи составляет:

- для граждан, попавших в трудную жизненную ситуацию – до 5 (пяти) тысяч рублей;
- в случае имущественных потерь, в том числе потери жилья, вызванных чрезвычайными ситуациями – в размере до 10 (десяти) тысяч рублей на семью;
3.3. Материальная помощь не является компенсацией понесенных Заявителем расходов в полном объеме.
3.4. В случае если после назначения и выплаты материальной помощи будет установлено, что материальная помощь назначена и выплачена на основании документов, содержащих недостоверные сведения, влияющие на ее назначение, то выплаченная материальная помощь подлежит возврату в добровольном либо в судебном порядке.
Приложение № 1
к Положению о порядке оказания единовременной
материальной помощи гражданам,

находящимся в трудной жизненной ситуации
Главе администрации Александро-Невского

городского поселения Александро-Невского

муниципального района Рязанской области

_______________________________________

ФИО
от ____________________________________,

ФИО
проживающей по адресу: _________________

________________________________________
________________________________________
Паспорт: серия _________ № ______________

выдан__________________________________

________________________________________
________________________________________
Контактный телефон _____________________
ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу предоставить мне единовременную материальную помощь в связи ____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

(Указываются обстоятельства и причины обращения за материальной помощью)

Прилагаю документы: ____________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

«___» ____________ 20___ г. _______________ ____________________________

                                                                                      (подпись)                                      (ФИО полностью)